1

IFPB

Campus Campina Grande

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO SUPERIOR EM
LICENCIATURA EM FÍSICA

Nº 001/2017

Local: Campina Grande - PB Data:  17/05/2017 Hora: 16h00min

01. Aos 17 dias do mês de maio de 2017, às 16h00min, reuniram-se os membros do Núcleo Docente Estruturante do

Curso Superior em Licenciatura em Física do IFPB Campus Campina Grande para tratar da pauta apresentada no
item 03.

02.  Convocados/Convidados

 Nome  Representante

1 CARLOS ALEX SOUZA DA SILVA 18 COORDENAÇÃO

2 GERALDO  DA MOTA DANTAS 20 DOCENTE

3 JORGE LUÍS DE GÓIS GONÇALVES 21 DOCENTE

4 MÁRCIA GARDÊNIA LUSTOSA PIRES 22 DOCENTE

5 FRANCISCO GERALDO DA COSTA FILHO  DOCENTE

6 VALDENES CARVALHO GOMES  DOCENTE

7 DENIS BARROS BARBOSA  DOCENTE

03.  Pauta:

Ponto de
pauta

cumprido?

Pontos de pauta

SIM x

NÃO

1. Leitura da ata anterior;

2. Informes;

3. Reforma do Projeto Pedagógico do Curso - PPC;

04. Houve atraso no início da reunião?

SIM

NÃO X

 MOTIVO

05. Presentes

Em anexo.

06. Desenvolvimento da reunião.

Discussão dos
pontos de

Pauta

Desenvolvimento

A reunião começou com a leitura da agenda. Em seguida, foi lida e aprovada, sem
emendas, a ata anterior. Posteriormente, foi discutida a reforma do Projeto Pedagógico
do Curso de Licenciatura em Física do IFPB – Campus Campina Grande. O coordenador
do curso de Física e presidente do NDE, professor Carlos Alex Souza da Silva, expôs ao
NDE os resultados do trabalho feito pela comissão de reformulação do PPC, composta

2

por membros do NDE e do colegiado. Inicialmente, foi apresentada  a nova proposta de
matriz curricular a ser adotada mediante a aprovação do novo PPC. De acordo com o
professor, tal proposta de matriz se adéqua à Resolução nº 02/2015 do CNE/MEC. Em
seguida, foi apresentado o restante do texto do novo PPC. Foi também esclarecido pelo
coordenador que tal texto havia sido revisado pela coordenação pedagógica do Campus,
assim como pela Diretoria de Articulação Pedagógica – DAP. Após breve discussão, a
proposta foi homologada. Não havendo mais assuntos a ser discutidos, a reunião foi
encerrada e eu, Carlos Alex Souza da Silva, lavrei a presente ata, a qual assino e será
assinada pelos membros do NDE, após lida e aprovada.

07. Encaminhamentos da reunião

Encaminhamento
dos pontos de

Pauta

Encaminhamentos

Responsável

Prazo

03   -

08. Lista de assinaturas

 Nome Assinatura da Ata

1 CARLOS ALEX SOUZA DA SILVA

2 GERALDO  DA MOTA DANTAS

3 JORGE LUÍS DE GÓIS GONÇALVES

4 MÁRCIA GARDÊNIA LUSTOSA PIRES

5 FRANCISCO GERALDO DA COSTA FILHO

6 VALDENES CARVALHO GOMES

7 DENIS BARROS BARBOSA

Campina Grande, 17 de maio de 2017.